
sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

DECRETO Nº 09 DE 05 DE JANEIRODE 2018.

Aprova o QUADRO DE 
DETALHAMENTO DA DESPESA – QDD 
para o exercício financeiro de 2018 e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere, o art. 8º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, a Lei de Diretrizes Orçamentária para o 
exercício de 2018, tendo em vista o disposto na Lei Orçamentária nº 28de05 de 
Dezembro de 2017.

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado para efeito de execução, no Exercício Financeiro de 2018,
de acordo com o anexo deste Decreto, o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 
dos órgãos da Administração Pública Municipal, integrantes do orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social do Município de Coração de Maria.

Art. 2º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a alterar o Quadro 
de Detalhamento da Despesa, em detalhamento de fontes, modalidade de aplicação e 
detalhamento de grupos de despesa, observando os valores aprovados na Lei
Orçamentária Anual.

Art. 3º - Fica a Secretaria Municipal de Finanças, encarregada de exercer o 
efetivo acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros 
decorrentes da mesma, no sistema de acompanhamento orçamentário.

Art. 4º - Os créditos adicionais regularmente abertos no decurso do exercício 
financeiro observarão as condições contidas no art. 8º daLei Orçamentária nº 28 de 05 
de Dezembro de 2017.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de publicação operando efeitos a partir de 
02 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2018.

Gabinete do Prefeito, Coração de Maria – Bahia, 05deJaneiro de 2018.

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal

1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Legislativo01 -
ORGÃO: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Camara Municipal de VereadoresSECRETARIA: 10100-
Unidade: 01.01.00 Camara Municipal de Vereadores
01.031.001.1001 ESTRUTURAÇÃO FÍSICA E AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

0020.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
0040.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 60.000,00
01.031.001.2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

005.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
001.100.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00230.000,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
0010.000,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
0080.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
00150.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00180.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0010.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.765.000,00
Total da Unidade em R$ 1.825.000,00

Total da Secretaria em R$ 1.825.000,00

Total do Órgão em R$ 1.825.000,00
Total do Poder em R$ 1.825.000,00

Página 1 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Gabinete do PrefeitoSECRETARIA: 20100-
Unidade: 02.01.00 Gabinete do Prefeito
04.122.002.1033 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

00150.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
Total     R$ 150.000,00

04.122.002.2000 Gestão da Política de Comunicação do Governo
005.250,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0042.459,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 47.709,00
04.124.002.2010 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

0090.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0019.800,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
001.000,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
004.600,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
004.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
004.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
003.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 130.400,00
06.181.010.2067 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA

0057.600,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 62.225,00
04.122.002.2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

001.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
00498.200,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
001.050,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
0065.000,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
0040.720,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
009.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
0010.500,003.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
001.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0010.750,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
001.000,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
00500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
00500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
003.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 649.940,00
Total da Unidade em R$ 1.040.274,00

Total da Secretaria em R$ 1.040.274,00

Página 2 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secretaria de AdministraçãoSECRETARIA: 20.200-
Unidade: 02.02.00 Secretaria de Administração
04.122.002.1034 AQUISIÇÃO DE VEICULOS

0060.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
Total     R$ 60.000,00

02.092.012.2003 SENTENÇAS JUDICIAIS
00237.556,003.1.9.0.91.00.000000  Sentenças Judiciais
001.000,003.3.9.0.91.00.000000  Sentenças Judiciais

Total     R$ 238.556,00
04.122.002.2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

00204.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
00300.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0044.880,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
001.000,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
0039.000,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
001.000,003.3.7.1.70.00.000000  Rateio pela Participação em Consórcio Público.
0021.330,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
0046.171,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
0084.600,003.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
008.400,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
9413.396,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
245.512,503.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00606.760,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0030.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
0039.707,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
241.000,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
003.100,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
0040.000,004.4.9.0.61.00.000000  AQUISIÇAO DE IMOVEIS

Total     R$ 1.490.856,50
04.128.002.2008 FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE SERVIDORES MUNCIPAIS.

001.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
003.400,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 5.400,00
Total da Unidade em R$ 1.794.812,50

Total da Secretaria em R$ 1.794.812,50

Página 3 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASSECRETARIA: 020201-
Unidade: 02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
09.272.012.2004 ENCARGOS COM O PASEP

00165.354,003.3.9.0.47.00.000000  Obrigações Tributárias e Contributivas
16527,403.3.9.0.47.00.000000  Obrigações Tributárias e Contributivas
423.268,203.3.9.0.47.00.000000  Obrigações Tributárias e Contributivas

Total     R$ 169.149,60
28.843.012.2006 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

0025.000,003.2.9.0.21.00.000000  JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
00517.501,064.6.9.0.71.00.000000  Principal da Divida Contratual Resgatado
002.156.747,004.6.9.1.71.00.000000  Divida Publica Municipal

Total     R$ 2.699.248,06
04.122.002.2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

0050.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
00280.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0011.000,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
001.000,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
0036.400,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
0011.955,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
0042.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
00144.351,693.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
0010.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
241.025,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0042.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0010.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
001.047,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
24500,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
0020.255,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
0030.000,004.4.9.0.61.00.000000  AQUISIÇAO DE IMOVEIS

Total     R$ 692.533,69
Total da Unidade em R$ 3.560.931,35

Total da Secretaria em R$ 3.560.931,35

Página 4 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secretaria de Obras e Serviços PúblicosSECRETARIA: 20300-
Unidade: 02.03.00 Sec. de Obras, Serviços Públicos
15.451.009.1011 REFORMA DE MERCADOS

241.500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
241.500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
241.500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0029.863,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2491.964,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
00580.245,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 706.572,00
15.451.009.1016 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

001.000,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
001.000,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
004.000,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0075.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
24340.605,504.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
422.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 423.605,50
15.451.009.1109 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS

423.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
004.000,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
005.000,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0026.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
423.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 51.000,00
27.812.004.1116 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO

245.000,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
245.000,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
245.000,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.500,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
2420.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 37.500,00
04.451.002.1117 Construção e Equipamentos da Garagem Municipal

001.000,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
001.000,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0050.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
004.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 56.500,00
17.511.009.1126 INCENTIVO A IMPLANTAÇÃO DE INDUSTRIAS NO MUNICÍPIO

005.000,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
005.000,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0050.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 65.000,00

Página 5 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secretaria de Obras e Serviços PúblicosSECRETARIA: 20300-
Unidade: 02.03.00 Sec. de Obras, Serviços Públicos
26.782.009.2038 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

421.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
004.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1618.050,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
942.371,503.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
424.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
94625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4210.500,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
164.627,503.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00263.896,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2442.950,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
001.500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
001.500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
242.500,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
001.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 360.020,00
15.452.010.2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

00773.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
00765.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00170.060,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
00525,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
0099.450,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
30105,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0027.705,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
42262.744,803.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
421.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0020.120,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
421.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00495.941,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 2.617.650,80

Página 6 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secretaria de Obras e Serviços PúblicosSECRETARIA: 20300-
Unidade: 02.03.00 Sec. de Obras, Serviços Públicos
15.451.009.2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

00500.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
00424.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00110.000,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
001.000,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
0055.120,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
006.385,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
0039.833,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
4210.275,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1629.535,103.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.625,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
002.625,003.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
0038.920,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
425.250,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
424.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00100.089,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2449,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
24500,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
2443.535,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
421.500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
421.000,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
421.500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
241.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
423.250,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
001.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
247.875,004.4.9.0.61.00.000000  AQUISIÇAO DE IMOVEIS
242.100,004.4.9.0.93.00.000000  Indenizações e Restituições
007.500,004.5.9.0.61.00.000000  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 1.404.466,10
15.452.010.2113 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO

002.200,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.200,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.200,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00200,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
00500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00200,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 9.500,00
25.752.010.2169 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

422.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
008.500,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
422.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0028.500,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
42500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
42500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
42500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
423.032,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
949.941,504.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 58.473,50
Total da Unidade em R$ 5.790.287,90

Total da Secretaria em R$ 5.790.287,90

Página 7 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secretaria de AgriculturaSECRETARIA: 20700-
Unidade: 02.07.00 Secretaria de Agricultura
20.606.007.1021 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS NA ZONA RURAL

002.625,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
241.500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
241.500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
241.500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
243.500,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 15.875,00
20.608.007.2009 APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA NA AGRICULTURA

FAMILIAR
003.150,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
003.150,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
002.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.150,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 14.700,00
20.608.007.2042 Apoio á Cooperativas Para a Produção de Orgânicos

002.625,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
003.150,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
002.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.625,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 13.650,00
18.541.007.2043 CONSERVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO NATURAL

003.150,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.625,003.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
003.150,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.150,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 14.700,00
04.122.002.2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

0011.418,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
00202.751,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
002.511,963.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
0026.357,633.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
006.700,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
00113.739,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
004.200,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
003.150,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
004.200,003.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
004.800,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00170.723,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
006.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
006.749,503.3.9.0.41.00.000000  Contribuições
242.100,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
00500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
00500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
243.867,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
003.750,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
002.625,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 577.142,09

Página 8 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secretaria de AgriculturaSECRETARIA: 20700-
Unidade: 02.07.00 Secretaria de Agricultura
20.608.007.2179 DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES

242.887,503.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.310,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
003.465,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
243.465,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
242.310,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
002.310,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
242.887,503.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.887,503.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
242.887,503.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.887,503.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 28.297,50
Total da Unidade em R$ 664.364,59

Total da Secretaria em R$ 664.364,59

Página 9 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secret. Desen.Econômico e Meio AmbienteSECRETARIA: 20800-
Unidade: 02.08.00 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente
04.122.002.2175 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

002.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
006.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00440,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
00780,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
004.620,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
002.887,503.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
242.887,503.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
004.620,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
241.975,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
243.100,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.887,503.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0010.690,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
241.762,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0069.636,003.3.9.0.41.00.000000  Contribuições
243.150,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
242.100,004.4.9.0.93.00.000000  Indenizações e Restituições

Total     R$ 119.535,50
04.122.002.2176 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

002.100,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
00462,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
002.100,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
003.150,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
242.625,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.100,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
243.150,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
002.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
243.675,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
242.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.150,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
242.625,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 33.012,00
04.122.002.2177 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO COOPERATIVISMO

003.150,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
242.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
003.150,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
003.150,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
242.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
00500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
243.150,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
001.650,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
003.150,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
242.625,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 26.775,00
20.605.007.2178 MANUTENÇÃO DE HORTA COMUNITÁRIA

242.100,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.100,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.100,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
242.100,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
242.100,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.100,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.100,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
242.100,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 16.800,00

Página 10 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secret. Desen.Econômico e Meio AmbienteSECRETARIA: 20800-
Unidade: 02.08.00 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

Total da Unidade em R$ 196.122,50
Total da Secretaria em R$ 196.122,50

Página 11 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Fundo Municipal de Meio AmbienteSECRETARIA: 20801-
Unidade: 02.08.01 Fundo Municipal de Meio Ambiente
04.122.002.2170 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE MEIO AMBIENTE

002.100,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
002.625,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.100,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
002.100,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
003.150,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 12.075,00
04.122.002.2175 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

005.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
Total     R$ 5.000,00

Total da Unidade em R$ 17.075,00
Total da Secretaria em R$ 17.075,00

Página 12 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Reserva de ContingenciaSECRETARIA: 99.999-
Unidade: 99.99.99 Reserva de Contingencia
99.999.012.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

00351.930,609.9.9.9.99.99.999900  RESERVA DE CONTINGENCIA
Total     R$ 351.930,60

Total da Unidade em R$ 351.930,60
Total da Secretaria em R$ 351.930,60

Total do Órgão em R$ 13.415.798,44

Página 13 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA

Secretaria de SaúdeSECRETARIA: 20.500-
Unidade: 02.05.00 Secretaria de Saúde
10.244.005.1015 CONSTRUÇÃO DE CASA DE APOIO A PACIENTES

021.000,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
021.000,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
021.000,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
027.500,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 10.500,00
10.122.005.2005 CONSÓRCIO PÚBLICO

021.000,003.1.7.1.70.00.000000  Rateio pela Participação em Consórcio Público
0210.000,003.3.7.1.70.00.000000  Rateio pela Participação em Consórcio Público.

Total     R$ 11.000,00
10.244.005.2163 IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE APOIO A PACIENTES EM EMERGÊNCIA E TRATAMENTO CONTÍNUO

024.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
024.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
024.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
024.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 16.000,00
10.122.002.2180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

02100.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
02400.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0222.000,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
0250.811,003.1.9.0.91.00.000000  Sentenças Judiciais
021.000,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
0252.000,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
024.200,003.3.5.0.43.00.000000  Subvenções Sociais
027.500,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
02273.122,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
024.000,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
0236.000,003.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
0245.600,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
02780.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
943.150,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0220.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
027.500,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
024.200,003.3.9.0.91.00.000000  Sentenças Judiciais
0211.688,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
231.000,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
021.500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
021.500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
021.500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
023.500,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
024.550,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
025.250,004.4.9.0.61.00.000000  AQUISIÇAO DE IMOVEIS
231.000,004.4.9.0.93.00.000000  Indenizações e Restituições
025.240,004.6.9.0.71.00.000000  Principal da Divida Contratual Resgatado

Total     R$ 1.847.811,00
Total da Unidade em R$ 1.885.311,00

Total da Secretaria em R$ 1.885.311,00

Página 14 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA

Fundo Municipal de SaúdeSECRETARIA: 20.501-
Unidade: 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde
10.302.005.1013 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA

0274.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
908.432,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 82.432,00
10.301.006.1014 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA

145.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0215.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
143.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
025.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
145.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0215.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
145.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
021.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 54.000,00
10.301.006.1018 AQUISIÇÃO DE VEICULOS

1460.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
0260.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 120.000,00
10.302.005.1028 Implantacao de MSD na comunidade de Zabele

23400.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
23130.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 530.000,00
10.301.005.1043 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

021.000,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
021.000,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
021.000,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1425.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
021.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 29.000,00
10.301.005.2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SUS

145.250,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
142.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
147.500,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
142.100,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 17.475,00
10.305.005.2023 MANUTENÇÃO DO PISO FÍXO DE VIGILÂNCIA - PFVPS

145.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
14520,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
1429.500,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
142.000,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
1412.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1422.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
144.692,764.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 75.712,76
10.301.005.2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFAR - SUS

1410.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
142.200,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
1430.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
148.007,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
149.543,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
141.500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
141.500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
141.500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
142.750,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
145.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 72.000,00

Página 15 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA

Fundo Municipal de SaúdeSECRETARIA: 20.501-
Unidade: 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.005.2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

021.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
141.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
1451.328,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
02105.983,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
146.672,643.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
0223.316,263.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
02220,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
14220,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
021.050,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
141.050,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
1421.253,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0250.840,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
029.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
145.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
141.013.572,363.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
02370.727,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
028.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
025.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
1420.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.695.232,26
10.301.005.2030 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

025.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1423.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
141.000,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita

Total     R$ 29.000,00
10.301.005.2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS

141.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
14544.978,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
021.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
02220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
14220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
02220,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
1467.890,863.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
021.050,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
141.050,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
1472.190,503.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
025.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
022.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
142.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
14316,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
022.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
023.150,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
144.177,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 710.337,36
10.301.005.2032 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

1452.500,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0226.250,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1438.176,503.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
022.500,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
145.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 124.426,50

Página 16 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA

Fundo Municipal de SaúdeSECRETARIA: 20.501-
Unidade: 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde
10.302.005.2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

141.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
021.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
14104.320,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
02295.106,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
02220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
14220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
0238.363,783.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
1414.295,603.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
143.361,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0236.606,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
024.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
145.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1451.717,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
021.171.832,623.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0230.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
1438.660,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
141.050,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
1411.050,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.807.802,00
10.304.005.2034 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

141.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
143.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
14220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
141.000,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
14390,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
143.250,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
141.050,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
147.598,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
141.050,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 18.558,00
10.302.005.2047 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL (CAPS)

141.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
021.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
14220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
02220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
021.050,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1492.112,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
141.050,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
023.380,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
025.250,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
14262.546,403.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
025.250,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
142.625,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 375.703,40

Página 17 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA

Fundo Municipal de SaúdeSECRETARIA: 20.501-
Unidade: 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.005.2071 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

141.050,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
145.250,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
14231,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
141.050,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
142.000,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
025.250,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1415.760,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
142.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
14112.427,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0240.978,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1411.550,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 198.171,00
10.301.005.2121 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FÍXO

141.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
021.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
02235.771,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
14230.026,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
14220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
02220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
021.050,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
141.050,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
0230.650,233.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
1429.903,383.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
143.031,503.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
021.050,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
0213.125,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1415.838,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
142.625,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
143.150,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
1415.750,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
023.900,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
023.100,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
141.041.979,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
021.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
141.050,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
149.328,504.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
029.640,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.655.457,61
10.304.005.2141 EXECUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

2330.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
02100.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 130.000,00
10.301.005.2173 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE

144.725,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
141.102,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
143.150,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
143.150,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 12.127,00
Total da Unidade em R$ 7.737.434,89

Total da Secretaria em R$ 7.737.434,89

Total do Órgão em R$ 9.622.745,89

Página 18 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA

Secretaria de Educação e CulturaSECRETARIA: 20400-
Unidade: 02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura
12.365.003.1022 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1525.000,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1525.000,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1525.000,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
221.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
0150.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
15167.593,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 293.593,00
12.812.004.1025 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS

155.000,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
155.000,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
155.000,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
221.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
0151.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
1525.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 92.000,00
12.361.003.1118 Construção,Ampliação e adequação das Unidades Escolares

1912.500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1912.500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1912.500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
151.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
19200.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
0151.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 289.500,00
12.451.004.1122 Construção de Quadras nas Escolas

151.000,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
151.000,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
151.000,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
006.300,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
153.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
2425.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações

Total     R$ 37.300,00
12.361.003.2012 Manutenção das Bibliotecas Municipal e Virtual

003.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 18.000,00
12.361.003.2013 MANUTENÇÃO E REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

0137.500,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1950.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
044.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
041.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0111.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
195.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
19134.336,763.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0181.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0473.439,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
041.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
0151.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
1962.500,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 511.775,76

Página 19 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA

Secretaria de Educação e CulturaSECRETARIA: 20400-
Unidade: 02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura
12.368.003.2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

15160.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0153.198,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0462.759,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1979.647,503.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1542.637,503.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2287.676,503.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
04333.447,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15344.862,503.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0154.624,503.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
19126.143,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1552.500,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.397.495,50
12.361.003.2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

15662.757,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0066.275,703.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
221.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo

Total     R$ 730.032,70
12.131.003.2017 Manutenção do Infocentro (Sede e Retiro)

002.205,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.205,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.300,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 7.710,00
12.361.003.2018 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

194.200,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
1914.200,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
0111.050,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
0112.625,003.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
1912.625,003.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
196.300,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0112.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0112.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
042.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1965.750,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
942.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 157.250,00
12.122.003.2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01238.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
01327.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0142.510,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
014.442,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
0164.260,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
017.780,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
0141.084,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
011.000,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
0126.968,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
01200.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0117.371,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
011.000,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
221.270,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
01500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
01500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
01500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
013.750,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
0123.831,904.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
221.000,004.4.9.0.93.00.000000  Indenizações e Restituições

Total     R$ 1.002.766,90

Página 20 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA

Secretaria de Educação e CulturaSECRETARIA: 20400-
Unidade: 02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura
12.813.004.2021 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER NAS ESCOLAS

013.150,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
012.100,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
012.100,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
011.050,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
013.150,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 11.550,00
13.392.004.2022 Gerenc. Ações Culturais Esportivas e de Lazer

003.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
004.500,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.625,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
002.625,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 15.375,00
12.361.003.2024 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO PDDE

15454,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
15100,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15200,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15300,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.054,00

Página 21 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA

Secretaria de Educação e CulturaSECRETARIA: 20400-
Unidade: 02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura
12.365.003.2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

181.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
1913.987,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
011.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
151.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
151.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
01277.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
18328.873,823.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
19250.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1930.077,143.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
18220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
01220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
15220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
15220,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
0136.010,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
1834.032,783.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
1927.300,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
011.000,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
193.000,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
1925.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
045.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0166.086,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
154.500,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
012.625,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
191.050,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
195.775,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
012.887,503.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
043.150,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
152.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
155.250,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0413.125,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
012.025,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1920.250,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
196.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
01600,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
191.050,003.3.9.0.91.00.000000  Sentenças Judiciais
012.625,003.3.9.0.91.00.000000  Sentenças Judiciais
191.500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
191.500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
191.500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
015.250,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
195.625,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
196.360,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
016.500,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
154.400,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.208.419,24
12.368.003.2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETE

2211.500,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
222.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2272.301,503.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
222.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 87.801,50
12.367.003.2041 PROMOÇÃO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA - EDUCAÇÃO ESPECIAL

0120.334,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
012.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
012.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 25.584,00

Página 22 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA

Secretaria de Educação e CulturaSECRETARIA: 20400-
Unidade: 02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura
12.361.003.2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

19319.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
18277.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
192.660.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
187.650.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
01503.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1860.720,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
1970.180,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
0165.390,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
18994.500,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
19345.800,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
193.150,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
013.150,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
0112.385,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
19100.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0411.500,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
013.500,003.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
193.000,003.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
194.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
015.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
041.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
041.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0170.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
19250.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0110.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
1950.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
01500,004.4.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
01500,004.4.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
01500,004.4.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1917.622,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
014.800,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
013.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
045.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
1924.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
155.250,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 13.534.447,00
13.392.011.2161 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

105.270,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0021.186,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00244.123,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
243.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00577,503.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 277.156,50
12.366.003.2187 MANUTENÇÃO DA ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

012.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
010,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
010,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
011.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
151.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
151.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
011.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
011.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
155.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 12.000,00
Total da Unidade em R$ 19.710.811,10

Total da Secretaria em R$ 19.710.811,10

Página 23 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA

Total do Órgão em R$ 19.710.811,10

Página 24 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA

Secretaria de Ação Social SECRETARIA: 20.600-
Unidade: 02.06.00 Secretaria de Ação Social
08.244.006.1024 AMPLIAÇÃO, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

00400.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
Total     R$ 400.000,00

08.242.006.2015 Manutenção das Ações do Núcleo de Necessidades Especiais
005.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
0012.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
005.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 28.000,00
08.122.006.2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

00298.976,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
00446.105,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0065.774,723.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
00525,003.1.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
0098.143,103.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
005.000,003.3.5.0.43.00.000000  Subvenções Sociais
003.640,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
004.704,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
003.150,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
002.625,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
002.625,003.3.9.0.35.00.000000  Serviços de Consultoria
005.900,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0070.102,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
008.000,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
001.000,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
003.620,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
291.000,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
245.500,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
005.250,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
242.100,004.4.9.0.93.00.000000  Indenizações e Restituições

Total     R$ 1.033.739,82
08.122.006.2183 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

001.050,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
003.150,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
29930,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
002.100,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
002.100,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.100,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00500,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
002.100,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 15.030,00
Total da Unidade em R$ 1.476.769,82

Total da Secretaria em R$ 1.476.769,82

Página 25 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA

Fundo Municipal de Assistência Social SECRETARIA: 20.601-
Unidade: 02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.006.1012 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ACOLHIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTES

297.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
006.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
295.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
004.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0010.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
293.000,004.4.9.0.51.00.000000  Obras e Instalações
294.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
004.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 43.000,00
08.244.006.2026 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

291.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
001.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
003.250,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
293.972,503.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
29220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
00422,503.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
29516,423.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
291.968,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
2934.450,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
2915.000,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
295.234,083.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
2912.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2933.504,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
2915.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 128.757,50
08.243.006.2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

2822.800,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
0073.000,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
2820.000,003.3.9.0.42.00.000000  Auxilios

Total     R$ 115.800,00
08.244.006.2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

296.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
005.500,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
006.600,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
297.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
297.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
006.600,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
007.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
298.000,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 53.700,00

Página 26 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA

Fundo Municipal de Assistência Social SECRETARIA: 20.601-
Unidade: 02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.006.2044 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

2962.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
2918.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
2913.640,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
292.340,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
001.000,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
295.700,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
002.625,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
2927.848,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
294.000,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.050,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
002.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
298.700,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0015.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2953.414,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
295.250,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
005.250,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 229.442,00
08.241.006.2048 Manutenção das ações para serviço de abrigo ao idoso

297.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
007.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
297.500,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
008.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
296.899,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
009.500,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
298.900,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
009.700,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 64.499,00
08.244.006.2050 Manutenção das ações do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

2913.474,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
0051.782,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
00101.092,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
2920.276,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0011.392,043.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
292.964,283.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
0013.141,963.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
292.635,883.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
008.000,003.3.7.1.70.00.000000  Rateio pela Participação em Consórcio Público.
002.500,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
29320,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
2927.208,343.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
2821.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
29500,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.050,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
007.200,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2918.448,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
287.898,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2820.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0025.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2946.955,503.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
00500,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
29500,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
002.625,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 412.463,00

Página 27 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA

Fundo Municipal de Assistência Social SECRETARIA: 20.601-
Unidade: 02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.006.2052 GESTÃO DO SUAS (IGD) - (PSB)

291.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
29220,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
296.920,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
2910.950,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
001.050,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
291.000,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
00525,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.050,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
291.050,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.100,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
296.830,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
292.100,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente
002.100,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 37.895,00
08.244.006.2056 Manutenção das ações do Programa Criança Feliz

2920.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
2930.000,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
294.400,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
293.900,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
292.000,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
2926.700,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
2910.000,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
2910.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2910.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 117.000,00
08.244.006.2114 Gestão das Ações para Famílias em Vulnerabilidade

001.000,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
291.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
004.200,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.100,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
292.625,003.3.9.0.32.00.000000  Material de Distribuição gratuita
291.050,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
293.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.920,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
002.625,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 24.770,00
08.244.006.2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - PSE

2933.000,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
296.500,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
297.260,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
29400,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
2934.053,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
292.860,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
294.690,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2919.000,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
291.000,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES

Total     R$ 109.763,00

Página 28 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA

Fundo Municipal de Assistência Social SECRETARIA: 20.601-
Unidade: 02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.006.2172 Manutenção das Ações BPC - (PSB)

292.625,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
295.250,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
001.732,503.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
001.000,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
29525,003.3.9.0.14.00.000000  Diárias  -  Civil
292.835,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
291.575,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
291.050,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
001.000,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
293.878,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas

Total     R$ 22.470,50
08.244.006.2185 Manutenção de Programas de Reabilitação e Combate as Drogas

004.200,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.33.00.000000  Passagens e Despesas com Locomoção
002.100,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.625,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
003.150,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 14.075,00
Total da Unidade em R$ 1.373.635,00

Total da Secretaria em R$ 1.373.635,00

Página 29 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA

Fundo Mun. dos Dir. da Criança e AdolescenteSECRETARIA: 20.602-
Unidade: 02.06.02 Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente
08.243.014.2045 Gerenciamento das Ações do FMDCA

005.250,003.1.9.0.04.00.000000  Contratação por Tempo Determinado
007.875,003.1.9.0.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
001.155,003.1.9.0.13.00.000000  Obrigações Patronais
001.023,753.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
005.250,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.625,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.025,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00600,003.3.9.0.40.00.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
001.000,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
00500,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
002.625,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 29.928,75
08.243.014.2046 Manutenção do Conselho Tutelar

002.000,003.3.9.0.30.00.000000  Material de Consumo
002.800,003.3.9.0.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
003.150,003.3.9.0.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.48.00.000000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
00500,003.3.9.0.93.00.000000  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
003.150,004.4.9.0.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 12.600,00
Total da Unidade em R$ 42.528,75

Total da Secretaria em R$ 42.528,75

Total do Órgão em R$ 2.892.933,57

Página 30 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E



sexta-feira, 5 de janeiro de 2018  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2018

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 6 - PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DE CORAÇÃO DE MARIA

Previdencia Própria de Coração de MariaSECRETARIA: 20900-
Unidade: 02.09.00 Previdencia Própria de Coração de Maria
09.271.016.1070 Aquisição de Imóvel

0337.253,004.4.9.1.61.00.000000  Aquisição de Imóveis
Total     R$ 37.253,00

09.271.016.2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria
033.341.088,003.1.9.1.01.00.000000  Aposentadoria e Reformas
03570.000,003.1.9.1.03.00.000000  Pensões
03300.000,003.1.9.1.05.00.000000  Outros Benefícios Beneficiários
03249.000,003.1.9.1.11.00.000000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0332.370,003.1.9.1.13.00.000000  Obrigações Patronais
032.000,003.3.9.0.92.00.000000  Despesas de Exercícios Anteriores
0310.000,003.3.9.1.14.00.000000  Diárias
035.000,003.3.9.1.30.00.000000  Material de Consumo
0366.000,003.3.9.1.35.00.000000  Serviços de Consultoria
0394.000,003.3.9.1.36.00.000000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
0326.000,003.3.9.1.39.00.000000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica.
032.000,004.4.9.1.51.00.000000  Obras e Instalações
035.000,004.4.9.1.52.00.000000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 4.702.458,00
Total da Unidade em R$ 4.739.711,00

Total da Secretaria em R$ 4.739.711,00

Total do Órgão em R$ 4.739.711,00
Total do Poder em R$ 50.382.000,00

52.207.000,00TOTAL GERAL DA DESPESA R$

Página 31 de 31

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62DF1149DB044F95ABE7845861C10D7E


		2018-01-05T18:03:51-0200




